
UBND TỈNH GIA LAI 
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ 

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-HĐPH Gia Lai, ngày       tháng  10  năm 2025 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ thành viên  

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai 
 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP  
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH GIA LAI 

 

 Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 
 Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính 
phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; 
 Căn cứ Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 
phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; 
 Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia 
Lai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp - Phó Chủ tịch Thường trực Hội 
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tại Tờ trình số 101/TTr-STP ngày 

13 tháng 10 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, 
giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau: 

1. Nhiệm vụ chung 

1.1. Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

tỉnh (sau đây gọi là Hội đồng) có trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp, tổ chức thực hiện 
công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý (TGPL), hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ 
và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên các lĩnh vực chuyên ngành theo 

chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý. 

67 14



2 

 

 

1.2. Ngoài các nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Khoản 2 Điều này, các 
thành viên Hội đồng phải thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm được giao 
tại Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về 
thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Gia Lai; Quy chế hoạt động của Hội 
đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 54/QĐ-HĐPH 
ngày 24/9/2025 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Chủ tịch Hội đồng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

Phụ trách chung các hoạt động của Hội đồng; thống nhất chỉ đạo, phối hợp 
hoạt động giữa các Ủy viên Hội đồng trong việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền 
hạn, trách nhiệm theo Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Chủ 
tịch UBND tỉnh, Quy chế hoạt động của Hội đồng, Kế hoạch hoạt động hàng năm 
và các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

2.2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng - Giám đốc Sở Tư pháp 

- Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng xử lý các công việc có tính chất 
thường xuyên của Hội đồng; chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các 
hoạt động của Hội đồng theo Chương trình, Kế hoạch được Chủ tịch Hội đồng chỉ 
đạo, phê duyệt hoặc chỉ đạo của Hội đồng Trung ương; Tỉnh ủy; UBND, Chủ tịch 
UBND tỉnh. 

- Phụ trách Cơ quan Thường trực Hội đồng; làm đầu mối triển khai, phối 
hợp triển khai các hoạt động của Hội đồng. 

2.3. Các Phó Chủ tịch Hội đồng 

a) Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Giám đốc Sở Tư pháp 

- Giúp Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công hoặc ủy quyền. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Hội đồng, 
hoạt động của Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng theo Quy chế hoạt động của Hội 
đồng. 

b) Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh 

- Giúp Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng thực hiện các 
nhiệm vụ được phân công hoặc ủy quyền. 

- Giữ mối liên hệ, phối hợp với Sở Tư Pháp và các Ủy viên Hội đồng để 
thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động của Hội đồng. 

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa Văn phòng UBND tỉnh với Cơ quan 



3 

 

 

Thường trực Hội đồng, Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng trong việc tổ chức các Phiên 
họp định kỳ, đột xuất của Hội đồng. 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn đăng tải thường xuyên các văn bản chỉ đạo, 
điều hành của tỉnh, thông tin pháp luật lên Cổng thông tin điện tử tỉnh để phục vụ 
nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Đồng 
thời, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan đến người dân thông qua 
hoạt động tiếp dân tại trụ sở Tiếp công dân tỉnh.  

c) Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh 

- Giúp Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng thực hiện các 
nhiệm vụ được phân công hoặc ủy quyền. 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong hệ thống Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn tỉnh và các tổ chức thành viên; tổ chức phản biện 
xã hội, giám sát và vận động Nhân dân tuân thủ, chấp hành pháp luật.  

- Chủ trì tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến công tác 
Mặt trận. 

2.4. Đại diện lãnh đạo của các cơ quan, tổ chức là Ủy viên Hội đồng  
a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông về đường 
lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc 
phòng; triển khai thực hiện các Đề án có liên quan đến công tác PBGDPL. 

- Thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong việc phối hợp TGPL trong hoạt 
động tố tụng. 

b) Công an tỉnh 

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách  
về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống 
tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; triển 
khai thực hiện các Đề án có liên quan đến công tác PBGDPL. 

- Thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong việc phối hợp TGPL trong hoạt 
động tố tụng. 

c) Sở Nội vụ  

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách  
về lĩnh vực nội vụ. 



4 

 

 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng tham 
mưu Hội đồng trong công tác thi đua, khen thưởng. 

d) Sở Tài chính  
- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 

về lĩnh vực tài chính, kế hoạch và đầu tư; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 
vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thuộc phạm vi quản lý. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng tham 

mưu Hội đồng trong việc bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động của Hội đồng.  

đ) Thanh tra tỉnh 

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

e) Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về lĩnh vực giáo dục, đào tạo.  

- Thực hiện và chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường cho 
cán bộ, giáo viên, học sinh tại các Trường trung học phổ thông và các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp. 

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, giao lưu liên quan 
đến chủ đề pháp luật, hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cơ quan có 
thẩm quyền phát động. 

g) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện chỉ đạo, hướng 
dẫn cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông tin cơ 
sở tăng cường thông tin, tuyên truyền, PBGDPL rộng rãi trong Nhân dân. 

- Tăng cường công tác PBGDPL thông qua các hoạt động văn hóa và thiết 
chế văn hóa ở cơ sở như: Biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, tổ chức lễ hội truyền 
thống... 

h) Sở Nông nghiệp và Môi trường  

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, tài nguyên và môi trường. 

i) Sở Y tế  



5 

 

 

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về lĩnh vực y tế. 

k) Sở Công Thương  

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 

về lĩnh vực công thương. 

- Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh 
doanh, cá nhân kinh doanh thuộc phạm vi quản lý. 

l) Sở Ngoại vụ  

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về công tác đối ngoại và biên giới lãnh thổ quốc gia. 

m) Sở Xây dựng  

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải. 

n) Sở Khoa học và Công nghệ  

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng tham 
mưu Hội đồng trong thực hiện chuyển đổi số công tác PBGDPL. 

o) Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Chủ trì, phối hợp với chính quyền địa phương vận động đồng bào dân tộc 
thiểu số thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước. 

p) Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh 

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL, truyền thông chính sách 
về khu công nghiệp, khu kinh tế (bao gồm khu kinh tế cửa khẩu); các hoạt động có 
liên quan đến đầu tư và sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp trong khu kinh tế, 
khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

q) Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai  

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng chuyên trang, chuyên mục tìm hiểu 
pháp luật; thường xuyên tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, trong đó tập trung giới thiệu nội dung các văn bản pháp 



6 

 

 

luật mới ban hành, thông tin kịp thời về tình hình an ninh trật tự, những tấm gương 
sáng về chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân… nhằm tuyên truyền đến đông 
đảo Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

r) Ban Nội chính Tỉnh ủy  

Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan trong công tác thông tin, 
tuyên truyền, PBGDPL về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống 
tham nhũng.  

s) Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy  

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan trong công tác thông tin, 

tuyên truyền, PBGDPL về tuyên giáo và dân vận ở địa phương.  

- Tổ chức lồng ghép, định hướng tuyên truyền, PBGDPL trong tuyên truyền, 
giáo dục, phát huy truyền thống cách mạng của địa phương, đất nước; tổ chức 
nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt nghị quyết, quyết định, chỉ thị, quy định, quy 
chế, kết luận của Đảng. 

t) Tòa án nhân dân tỉnh  

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân tuân thủ, 
chấp hành pháp luật thông qua hoạt động xét xử và công tác tiếp công dân. 

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan phát huy tác dụng giáo dục của 
phiên tòa; nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, 
chống vi phạm pháp luật và tội phạm, bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã 
hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong việc phối hợp TGPL trong hoạt 
động tố tụng. 

u) Viện kiểm sát nhân dân tỉnh  

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua việc thực hiện chức 
năng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp và công tác tiếp công 

dân.  

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp với cơ quan Công 
an, Tòa án, Thi hành án, Thanh tra, các cơ quan nhà nước khác, Ủy ban Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận để thực hiện PBGDPL 
góp phần phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.  

- Thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong việc phối hợp TGPL trong hoạt 
động tố tụng. 

v) Thi hành án dân sự tỉnh  



7 

 

 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, PBGDPL về thi hành án dân sự; lồng ghép 
PBGDPL trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án 
dân sự và trong các công tác khác thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý của ngành. 

x) Hội Luật gia tỉnh  

- Chỉ đạo các Chi Hội Luật gia trực thuộc tổ chức các hoạt động PBGDPL, 
nâng cao ý thức pháp luật cho hội viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.  

- Tăng cường phối hợp với cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 
chức kinh tế trong công tác PBGDPL, chú trọng PBGDPL trực tiếp, tư vấn pháp 
luật, TGPL và hòa giải ở cơ sở.  

y) Đoàn Luật sư tỉnh  

- Chủ trì tổ chức các hoạt động để luật sư tham gia tuyên truyền, PBGDPL 
và thực hiện TGPL. 

- Thông qua hoạt động của mình, kịp thời nắm bắt nhu cầu tìm hiểu pháp 
luật của Nhân dân, từ đó, có biện pháp phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị 
tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến người dân các quy định pháp luật mới ban hành 
hoặc được dư luận xã hội quan tâm. 

- Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh 
doanh, cá nhân kinh doanh theo chức năng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Thủ trưởng các 

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận:                                   
- Như Điều 3; 
- Bộ Tư pháp;  

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- PVPTD VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, C3. 

CHỦ TỊCH 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Hữu Quế 

  

 


